
 

 
Avenida Duque de Caxias, 620. Londrina – PR. Fone: 3372-4309 
__________________________________________________________ 

                                             RESOLUÇÃO N.º  029/2006-CMDCA 
 

                O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Londrina, no uso de suas 
atribuições que conferem a Leis Federal nº 8.069/1990 e Municipal nº 9.678/2004. 
 
- Considerando a deliberação da reunião extraordinária deste Conselho, realizada no dia 20 de julho de 2006; 
- Considerando a  Resolução Nº 22 de 04 de maio de 2.006 e Resolução Nº 27 de 06 de julho de 2.006. 

  
                                                                                                                                 RESOLVE: 

 
Art. 1° -Aprovar os projetos sociais aprovados para  aquisição de  equipamentos, mobiliários e material 
permanente  com recursos do BNDES – saldo da aplicação do recurso previsto no convênio, no valor de R$ 
62.000,00.  
Art. 2º - O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, aprova a aplicação do referido recurso 
para aquisição de: 

 
 

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  
ENTIDADE: Ministério Evangélico Pró Vida – MEPROVI  PEQUENINOS 
PÚBLICO ALVO:   crianças de 06 a 12 anos 
NATUREZA DO SERVIÇO: Apoio Sócio Educativo 
PROPOSTA: Implantação do ProjetoVamos Brinca – construindo a sociabilidade  

EQUIPAMENTOS  
   
ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE 

VALOR 
UNITÁRIO 
(R$) 

VALOR TOTAL 
ESTIMADO  (R$) 

Parque Infantil  
Parque infantilda empresa 
Krenke Brinquedos 
Pedagógicos Ltda, modelo P-
35, medindo 15x13 metros, 
fabricado em madeira de 
eucalipto, conforme fotos 
ilustrativas em anexo. 

01 R$ 12.800,00 R$ 12.800,00 

Carrossel Infantil Carrossel infantil, modelo P-63 
para 8 lugares 01 

R$ 1.200,00 R$ 1.200,00 

Gangorra 
Gangorra com 3 pranchas 
modelo P-62 01 

R$ 1.100,00 R$ 1.100,00 

TOTAL R$ 15.100,00 
 

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  
ENTIDADE: ABEC – Centro Social Marista Ir.  Acácio 
PÚBLICO ALVO:  adolescentes de  12 a 17 anos  
NATUREZA DO SERVIÇO: Apoio Sócio Educativo 
PROPOSTA: Produção e edição de vídeos no trabalho com adolescentes e respectivas famílias 

EQUIPAMENTOS  
   
ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE 

VALOR 
UNITÁRIO 
(R$) 

VALOR TOTAL 
ESTIMADO  (R$) 

Computador  
Computador Pentium IV com 
placa mãe Intel D915 – 
PGN/ATX/chipset atual, placa 
de vídeo PCI-Express x 16, 
HD 200GB para vídeo e 
gravadora de DVD. 

01 R$ 5.424,00 R$ 5.424,00 

Placa Placa RTX 10 MATROX 
01  

R$ 4.068,00 R$ 4.068,00 

Sistema operacional 
Sistema Operacional  XP 
Profissional 01 

R$ 622,00 R$ 622,00 

TOTAL R$ 10.114,00 



 

 
Avenida Duque de Caxias, 620. Londrina – PR. Fone: 3372-4309 
__________________________________________________________ 

 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  
ENTIDADE:  Instituto Leonardo Murialdo - EPESMEL 
PÚBLICO ALVO:   adolescentes de  15 a 18 anos atendidos pela entidade  
NATUREZA DO SERVIÇO: Educação Profissional 
PROPOSTA: Conclusão da implantação do curso de editoração gráfica  

EQUIPAMENTOS  
   
ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE 

VALOR 
UNITÁRIO 
(R$) 

VALOR TOTAL 
ESTIMADO  (R$) 

Impressora Impressora laserjet modelo 
5100, paralela, 16 Mb, 
impressão em tamanho A3, 
resolução até 1200x1200 dpi, 
velocidade de impressão 
22ppm em tamanho A4 e 
11ppm em tamanho A3, 
processador de 300 MHZ 

01 
R$ 8.200,00 R$ 8.200,00 

TOTAL R$ 8.200,00 
 
 
 
 
 

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  
ENTIDADE: CEPAS – Centro Profissionalizante Ágape Smith  
PÚBLICO ALVO:   250 pessoas -  adolescentes de  14 a 18 anos oriundas da região norte e respectivas famílias 
NATUREZA DO SERVIÇO: Educação Profissional 
PROPOSTA: Implementação de ação Oficina de Teatro  

EQUIPAMENTOS  
   
ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE 

VALOR 
UNITÁRIO 
(R$) 

VALOR TOTAL 
ESTIMADO  (R$) 

Espelho 
Espelho cristal 4mm com 
fundo MDF 

3x2m R$ 700,00 R$ 700,00 

Cadeiras  
Cadeiras Tombini 

40 
R$ 70,00 R$ 2.800,00 

Armário  
Armário aço duas portas 
Tombini com chaves com 
divisórias horizontais. 

04 
R$ 190,00 R$ 760,00 

Caixa Multiuso 
Caixa Multiuso Wattson 

01 
R$ 435,00 R$ 435,00 

Microfone  
Microfone sem fio de mão 
Lesson 

02 R$ 225,00 R$ 450,00 

Sinalizador 
Sinalizador com seqüênc. 
Tec., 4 cores 01 

R$ 125,00 R$ 125,00 

Microsystem 
Microsystem RCA 

01 
R$ 265,00 R$ 265,00 

Microfone  
Microfone sem fio auricular 
Lesson 02 

R$ 450,00 R$ 900,00 

TOTAL R$ 6.435,00 
 
 
 
 
 
 



 

 
Avenida Duque de Caxias, 620. Londrina – PR. Fone: 3372-4309 
__________________________________________________________ 

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  
ENTIDADE: ACEB 
PÚBLICO ALVO: 60  crianças e adolescentes de  06 a 14 anos  
NATUREZA DO SERVIÇO: Apoio sócio educativo 
PROPOSTA: Implantação da brinquedoteca pedagógica e digital 

EQUIPAMENTOS  
   
ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE 

VALOR 
UNITÁRIO 
(R$) 

VALOR TOTAL 
ESTIMADO  (R$) 

Computador 
Computador Processador Intel 
Celeron 2,13 GHZ D.310. 
Placa MB e VM800 478 SOM/ 
vídeo/rede integrados. HD 
80GB 7200 RPM Samsung / 
Windows home. Memória 256 
MB. Drive Disq. 1.44. Monitor  
15” 

06 R$ 1.693,00 R$ 10.158,00 

Computador 
Computador Processador Intel 
Celeron 2,13 GHZ D.310. 
Placa MB e VM800 478 SOM/ 
vídeo/rede integrados. HD 
80GB 7200 RPM Samsung / 
Windows home. Memória 256 
MB. Drive Disq. 1.44. Monitor  
15”. Gravador de CD 52 x /LG. 
Estabilizador. 

03 
R$ 2.003,00 R$ 6.009,00 

Mesa  
Mesa para micro de 0,90 x 
0,67 com teclado 10 

R$ 96,00 R$ 960,00 

Cadeira 
Cadeira fixa em tecido na cor 
preta reforçada. 10 

R$ 47,00 R$ 470,00 

Impressora 
Impressora Lexmark laser 
modelo e120 monocromatica  01 

R$ 590,00 R$ 590,00 

Armário 
Armario alto semi-aberto 1,55 
x 0,75 x 0,35 ovo 03 

R$ 240,00 R$ 720,00 

Hub  
Hub 16 portas d link des-
1016d 01 

R$ 224,00 R$ 224,00 

TOTAL R$ 19.131,00  
 
 

PROTEÇÃO SOCIAL  BÁSICA  
ENTIDADE: Associação da Comunidade dos Sagrados Cor ações – C.E.I. Boa Esperança    
PÚBLICO ALVO:  50 crianças de 06 a 10 anos     
NATUREZA DO SERVIÇO: Apoio sócio Educativo 
PROPOSTA: Implantação da sala de informática 

EQUIPAMENTOS  
   
ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE 

VALOR 
UNITÁRIO 
(R$) 

VALOR TOTAL 
ESTIMADO  (R$) 

Cadeira 
Cadeira Fixa 01 R$ 59,00 R$ 59,00 

Escrivaninha Escrivaninha para computador 
01 

R$ 119,00 R$ 119,00 

Mesa 
Mesa escrivaninha 

01 
R$ 376,00 R$ 376,00 

Vídeo Cassete 
Vídeo Cassete SempToshiba 

01 
R$ 299,00 R$ 299,00 



 

 
Avenida Duque de Caxias, 620. Londrina – PR. Fone: 3372-4309 
__________________________________________________________ 

TV 
TV 29” Philips 

01 
R$ 799,00 R$ 799,00 

DVD 
DVD Philips 

01 
R$ 349,00 R$ 349,00 

Bebedouro 
Bebedouro de pressão 
conjugado em aço 01 

R$ 1.019,00 R$ 1.019,00 

TOTAL R$ 3.020,00 
 
 

Art. 3º -  Esta resolução entra em vigor na presente data, devendo ser publicada. 

Londrina, 20 de Julho de 2006. 
 
 
 

                                          Camila Ka uam Menezes 
Presidente do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente 

 
 
 
 
 


